

Før operationen måtte Alexis Atchedos mor bære ham i skole på sin ryg – i dag kan han gå selv ved hjælp af sine krykker.



De behandlede mig, som en TOSSE

Et dansk bistandsprogram har hjulpet knap 300 børn med handicap i vestafrikanske Benin til at få en normal barndom med skolegang og venner

B EBOERNE I ALEXIS ATCHEDOS landsby var begyndt at opfatte ham som en fetich – en bizar helligdom, der bragte lykke. Men det forhindrede dem nu ikke i at kaste sten efter drengen, når de

så ham komme kravlende på alle fire.

“De behandlede mig, som om jeg var en tosse,” siger Alexis Atchedo. Som toårig blev han ramt af polio, der forkrampede hans ben, så de til sidst ikke kunne strækkes ud, så hans eneste mulighed for at komme frem var ved at kravle.

I vestafrikanske Benin er det tabu at få et barn med handicap. Hvis ikke forældrene skiller sig af med barnet, gemmes det oftest væk uden adgang til hverken skole eller en normal barndom.

Fra alle fire til fodbold

Det satte danske Danida fokus på, og i 2004 startede et dansk bistandsprogram i Benin, der støttede og hjalp 287 børn med handicap, så

de nu går i den almindelige grundskole.

Børnene fik udleveret hjælpemidler som kørestole, proteser og andet apparatur, de modtog medicinsk behandling og genoptræning, ligesom døve og stumme børn fik undervisning i tegnsprog. Derudover blev 50 af børnene udvalgt til at gennemgå en operation for at rette op på deres handicap.

En af dem er den nu 11-årige Alexis Atchedo. I dag går den høje dreng oprejst ved hjælp af et par krykker, og kan selv komme til og fra skole, hvor han har fået kammerater og oplever en almindelig beninsk barndom.

“Jeg kan godt lide at spille fodbold, og jeg kan endda løbe med krykkerne,” siger han.



Mentalitetsændring

Det danske program omfattede en massiv bearbejdning af både lærere og forældre, der pludselig skulle til at forandre deres syn på mennesker med handicap. Til at varetage dette hverv ansatte programmet voksne med handicap; de var perfekte talspersoner og levende beviser på, at man godt kan blive til noget med et handicap – også i Benin.

Alexis mor, Kinninyessi Atchedo, har altid elsket sin søn, men hun kan alligevel mærke en forandring i sit syn.

“Jeg græd, når jeg så hans sår på knæene, og jeg troede ikke, han kunne noget. Nu kan jeg se en fremtid for ham,” siger hun, mens hun kigger på Alexis Atchedo, der genert hviler sit ene ben mod krykkerne.

Forbedringen er tydelig

Alt i alt har programmet skabt et massivt fokus på mennesker med handicap og været med til at ændre holdningen hos myndigheder og

“Jeg græd, når jeg så hans sår på knæene, og jeg troede ikke, han kunne noget. Nu kan jeg se en fremtid for ham.

lokalbefolkning i de områder, hvor det er gennemført. Det vurderer Madame Adebo, der er direktør for organisationen Équilibre Bénin, (Benin i balance), der stod i spidsen for programmet.

“Situationen er blevet bedre! Hvis man for eksempel i dag annoncerede, at man søgte børn med handicap til et lignende program, ville forældre komme løbende med deres børn. Det ville de aldrig have gjort før i tiden,” siger hun.

Ved udgangen af 2011 sluttede programmet, og mange forældre er urolige for, hvordan det skal gå fremover. Men de 287 børn, som har nydt godt af de danske skattekrone, har alle fået noget, ingen kan tage fra dem. Følelsen af at være noget værd, og evnen til at kunne læse og skrive. Mange af børnene klarer sig rigtig godt, og flere ligger i toppen af klassen.

Alexis Atchedo ved godt, hvad det betyder mest for ham:

“Det vigtigste for mig er, at jeg i dag kan gå, hvor jeg før måtte kravle.” ■

Tilbud til forældre - til børn med særlige behov - Et målrettet tilbud om hjælp til en bedre kommunikation

Gør noget godt for jeres parforhold.

I august kan du og din partner deltage på det statsstøttede og forskningsbaserede par-kursus *PREP*. For en beskedent egenbetaling kan I få praktiske redskaber til:

- At pleje parforholdet
- Møde problemer sammen
- Forebygge konflikter

- Til gavn for jer selv og jeres børn.

Kurset varer i alt 15 timer og afholdes i København og Odense

Se mere på: www.familieudvikling.dk

